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1240 København K 

Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 2. september stillet mig følgen-

de spørgsmål 469 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Carsten Kissmeyer (V). 

 

Spørgsmål 469 

Vil ministeren redegøre for indfriede omkostningsreduktioner på baggrund af effek-

tiviseringskrav i forsyningssektoren fra 2009 til 2020? Svaret bedes indeholde en 

opgørelse opdelt på år samt delsektorer, herunder eldistribution, fjernvarme, drik-

kevand, spildevand, affaldsforbrænding, gasdistribution, affaldsindsamling og gen-

anvendeligt affald og energinet.dk. 

 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Energistyrelsen. De har oplyst følgende, hvortil jeg 

kan henholde mig: 

 

”Den efterspurgte opgørelse opdelt på år samt delsektorer kan findes i tabel 1 i 

bilag 1. Her opgøres data for økonomisk ramme, omsætning, effektiviseringskrav 

og realiserede driftsomkostninger. Bemærkninger til variabler og sektorer fremgår 

ligeledes af bilag 1. For så vidt angår omsætning opgøres denne for eldistribution, 

fjernvarme, drikkevand, spildevand, affaldsforbrænding, gasdistribution og Energi-

net.dk. Der forligger ikke data om sektorens samlede omsætning for affaldsindsam-

ling og genanvendeligt affald, hvilket også fremgår af tabel 3 i bilag 1. 

 

Der tages forbehold for, at data for effektiviseringskrav er de egentlige udmeldte 

effektiviseringskrav, og ikke "indfriede omkostningsreduktioner på baggrund af 

effektiviseringskrav". Det er ikke været muligt at opgøre et præcist tal for de ”indfri-
ede omkostningsreduktioner på baggrund af effektiviseringskrav”, da det afhænger 

af en lang række faktorer herunder en præcis opgørelse af omkostningsreduktioner 

for eksisterende opgaver, bortfald af opgaver samt nye opgaver – eksempelvis nye 

kunder, ændring i forbrugsmønstre og nye krav om kvalitet. 

 

Effektiviseringskrav i forsyningssektoren stilles til indtægtsrammerne og ikke direkte 

til omkostningerne. Effektiviseringskrav fører dog i udgangspunktet til reduktioner i 

virksomhedens omkostninger, idet effektiviseringskravene reducerer virksomhe-

dens indtægter og dermed muligheder for at afholde omkostninger. Effektivise-

ringskrav stilles til virksomheder, hvor det vurderes, at der kan effektiviseres med 
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hensyn til forsyningssikkerhed og andre krav til kvalitet – herunder miljø og klima. 

Det angivne tal afspejler således krav fra den gældende lovgivning til de økonomi-

ske rammer.  

 

Det bemærkes ydermere, at effektiviseringskravene ikke kun har effekt på nuvæ-

rende omkostninger. Kravene giver også det regulerede selskab incitament til at 

udføre opgaver effektivt for at minimere fremadrettede effektiviseringskrav.” 
 

 

Med venlig hilsen  

 

Dan Jørgensen 

 

 


